

Cena 10 halercy 10 lenigów 10 groszy

Redakcja przy ulicy Targowej № 10

Administracja w sklepie przy ulicy Szosowej № 9

Listaw nieopłaconych nie przyjmuje się Reklamski Redakcja nie zwraca

Zawiadomienia o ślubach, zawiadania, przedstawianach i koncertach sąplatine.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halercy 10 lenigów 10 groszy

Przemniera miesięczna 2 kor 50 hal, 2 mark 50 lenigów lub 1 rubla 55 k.

Z przesyłką pocztową 3 k. rony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kw artaline trzy razy tyle Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (pełni) lub jego miejsce. Nekrologi, zawiadomienia o ślubach i zawiadaniach po 50 h. od wiersza

Nadanie po 1 kor, 1 mar 50 k. za wiersz. Podpis Załącznik podług osobno

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Także napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemięszowcach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gólanogu, Sławkowie, Okunzu, Miechowie, Kielcach, Bolestawiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

DEPRESJE BIURA KORESPONDENCYJNEGO z dnia 22 stycznia. GRECYA PRZED WOJNA?

Walki na wszystkich frontach.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI. WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Przeprowadzanie kapitulacji. Składanie broni przez wojska czarnogórskie, co było postawione jako warunek wstępu do dalszych rokowań pokojowych, jest w toku.

W tym celu wojska austro-węgierskie, wstrzymawszy wszelkie kroki wojenne, rozpoczęły marsz w głąb kraju. Przy zetknięciu się z naszymi oddziałami żołnierze czarnogórscy mają składać broń, poczem, jeżeli to stanie się bez oporu, mogą wrócić do miejscowości rodzinnych i oddać się swoim zatrudnieniom pod odpowiednim nadzorem. Kto stawia opór, będzie rozbrojony przemocą i odstawiony jako jeńiec wojenny.

Takie rozwiązanie sprawy, jako odpowiadające względem wojskowym jakoteż właścicielom kraju i jego ludności, zdoła najszybciej przywrócić pokój skołataney wioleletnią wojną Czarnogórze.

Komendy czarnogórskie otrzymały odnośne wskazówki.

Na froncie rosyjskim. Wczoraj na całym froncie północno-wschodnim odbywały się walki działowe.

Pod Berestianami na Wołyniu wojska nasze przeprowadziły lotne komendy rosyjskie.

Działano na nieprzyjaciela rozpoczął znowu ataki na części naszego frontu bessarabskiego, ale został odrzucony.

Na froncie włoskim. Czynność artylerii włoskiej na kilku odcinkach Pobrzaża i na froncie Dolomittów była wczoraj żywszą, niż w dniach ostatnich. Także Riva była znowu z ciężkich dział ostrzeliwana. Von Hofer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI. BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Na południowy wschód od Ypern zniszczyliśmy minami rów nieprzyjaciela na szerokości 70 m.

Nieprzyjacieli osiżeliwał bez skutku nasze pozycje między Mozelą a Wogezami.

Na wschodzie. Pod Smorgoniami i przed Dynaburgiem walki działowe.

GRECYA PRZED WOJNA? WIEDEN 22 stycznia (T. B. K.)

Dzienniki londyńskie ogłaszają rozmowę korespondenta „Assoc. Presse” z królem greckim. Król wypowiedział wobec korespondenta głębokie oburzenie z powodu niesłychanych zarządzeń i niedawnych aktów względem Grecyi. Król bardzo wzburzony powiedział, że jest to wykrętowa obłądka jeżeli Anglia i Francya mówią o naruszeniu neutralności Belgii i Luksemburga po tem wszystkim, co mu nie uczynili i czynią. Jednym forum, jakie mi pozostało, są Stany Zjednoczone. Będę do Ameryki apelował o bezstronny postulek, jakieże mi alianci odnawiają. Wojska aliancy obsadziły Lemnos, Imbros, Mifilene, Castellorizo, Korfu, Solun, półwysp Chalkidiki, wielką część Macedonii. Cóż znaczy ich obliczenie, że po wojnie zapląca oszkodowane? Nie potrafią opłacić cierpienia mojego ludu. Król nie pojmuję takich militarnych konieczności, jak zbuznienie mostu: Demir-Hissar, który stanowi jedyną drogę, ażeby wojska greckie w Macedonii wschodniej zapoatrzyły w żywność. Most był przecież podominowany i mógł być przy zbliżeniu się nieprzyjaciela momentalnie wysadzonym w powietrze. Równie małą była potrzeba obsadzenia Korfu. Alifanci twierdzą, że Castellorizo, Korfu i inne punkty zostały obsadzone dlatego, ażeby nie były miejscami oparcia dla łodzi podwodnych. Ale łodzie te nie były nigdy zapoatrzywane przez Greków. Dzieje bałkańskiej polityki aliancy są jednym wielkim błędem i pochodzą z rozdzielenia, że wszystkie obrachowania aliancy są zawady. Teraz zaś za wszystkie swoje głupekstwa chcą uciśnić Grecyę. Przesztzegaliśmy przed wyprawą na Gallipoli, przepowiadaliśmy zdruzgotanie Serbii. Nie chcieli słuchać i teraz zwracają się przeciw Grecyi jak rozniewiane nierozumne dzieci. Rozmyślenie chyba zapikło sobie z sympatyi greckiej, które z początkiem wojny w 80% były po stronie entente, ugdę teraz ani 20% Greków nie poszoby alianowski z pomocą.

Bulgaryja swojemu królowi. SOFIA 22 stycznia (T. B. K.)

Generalissimus armii bułgarskiej, szef sztabu jeneralnego, komendant pierwszej i drugiej armii: Bojadiew i Todorew oraz minister wojny udali się do króla i obwołali go w imieniu swoich wojsk marszałkiem armii bułgarskiej. Przy tej sposobności król wręczył generalissimowski wojenny krzyż zasługi II klasy.

Dostojny Gość Ksiądz Biskup BANDURSKI w DĄBROWIE.

Wczoraj rano przybył do naszego miasta Dostojny Arcypasterz Ksiądz Biskup Bandurski. Kasa Polska, wierzająca i walcząca, przyzywała się widzieć w Księdzu Biskupie Bandurskim jednego ze swoich Duchów przewodnich, który obrat zgodną ze Swojem powołaniem rolę. Gdy Piłsudski reprezentuje Naród na polu walki, Jaworski w radzie niepodległościowej, Ksiądz Biskup Bandurski stanął jako łącznik Narodu z Kościołem i spełnia to swoje posłannictwo z najwyższym pożytkiem dla Kościoła i Narodu. Za tę niezmierną zasługę otacza Ksiądz Biskup Bandurski część i wdzięczności całej powszechności narodowej.

Miasto nasze Dąbrowa dziękuje Księdzu Biskupowi za zaszczytne odwiedziny i podzwarą go z głębi serca:

Witaj nam, Dostojny Arcypasterzu!

Polityka rosyjska a przemysł Królestwa.

W numerze świętecznym „Wiadomości polskich” zamieszcza pisał do Dumy, p. Michał Łempicki, następujące uwagi:

Rzeczą jest wielkiej wagi, tak dla najbliższej oceny chwili obecnej, jak i dla układania racjonalnych projektów na przyszłość, zdać sobie sprawę z pływu, jaki polityka rosyjska wywierała na tak zwany rozwój przemysłu Królestwa Polskiego i przyjrzeć się rzeczywistości stosunków, jakie pod jej działaniem w życiu ekonomicznym kraju powstawały, a które dla oczu wielu ukrywała sztuczna zasłona stundicznych pozorów. Polityka rosyjska zawsze i wszędzie celowała w umiejętność stwarzania pozorów dla zastonięcia nim rzeczywistości, to samo uczyniła i w naszym życiu ekonomicznym i zbudowała pozory dobrobytu ekonomicznego, pozory uprzemysłowienia kraju i zamiast zdrowej funkcji organizmu narodowego, jaka powinna być przemysł w całościżycia życia społecznego, dała jego srogą, pod wielką względami szkodliwą w bezpośrednich wszystkich skutkach, a następnie jeszcze balancujący opinie publiczną i sprrowadzając myśl polityczną na manowce.

Powstało bowiem mniemanie, narzucone ogółowi przez przedstawicieli kapitału, w znacznej swej części pochodzenia cudzoziemskiego, że przemysł Królestwa jedynie pod opieką rosyjskiej cel obronnych istnieć może, a dla swego rozwoju potrzebuje rynków rosyjskich i bez nich upaść musi; stąd więc niedaleko już do wniosku, że łączność polityczna Królestwa z Rosyą jest dla Królestwa warunkiem dobrobytu materialnego.

Mniemanie takie opiera się na całym szeregu fałszywych i niedokładnych przesłankach. System obowiązujących w państwie rosyjskim cel wywozowych, jakkolwiek uznawany za system celowo-chronny, miał przede wszystkim na celu dochody skarbu; to też nie zatrzymał się przed nałożeniem wysokiego cła na przedmioty pierwszej potrzeby w życiu codziennym i w przemyśle (np. na sól — 30 kop. od pudła) i tym sposobem powodował ogólną drożyznę a w szczególności uniemożliwiał wytwórczym gąłzi przemysłu przetwórczego (np. chemicznego, papierniczego przemysłu skórzanego i t. d.). Według rosyjskiej taryfy materialy surowe płacili nieraz wyżej cła wwozowe, niż półprodukty lub gotowe już wyroby; przykładów takich ekonomicznych nonsensów można znaleźć niemało w wydanej (po rosyjsku) w roku 1910 przez Tow. Przemysłowców pod moją redakcją, książce p. t. „Materialy dla rewizyi taryfy celnej”.

Co do znaczenia rynków rosyjskich dla przemysłu Królestwa to napród za chodzi tu nieporozumienie geograficzne. Potrzebne nam są rzeczywiście rynki Litwy i Rusi, tak zwanych „provincyi zabranych” — kraju rolniczego, który stanowi teren naturalnej ekspansyi polskiej ekonomicznej i kulturalnej i jest miejscem znacznego zbytku dla wytwórczości przemysłowej Królestwa, ale dalsze interesy prawdziwej Rosyi nie są nam niezbedne. Prawda, pewne gatunki i ilości wyrobów z Królestwa (głównie tkaniny białe i galanterya warszawska) idą daleko na Wschód, do Rosyi europejskiej i azjatyckiej; trzeba jednak pamiętać, że za zamian za ten eksport wyroby rosyjskich fabryk przedziałalniczych (Kuzniecowa, Zindla i innych) i nawet pewna galanterya przychodziły w znacznych stosunkowo ilościach do Królestwa.

W tych więc warunkach, wystarczalyby pewna modyfikacya produkcji, aby eksport, do którego przywiązuje się teraz waga, zastąpił miejscowem zużyciem, bez krzywdy dla krajowego przemysłu. Ubędą dostawy dla rządowych rosyjskich instytucji (intendatura wojskowa, koleje skarbowe, monopol wódczany); stracą także zarobek fabryki, które byt swój opierały na wspólnem z urzędnikami rosyjskimi wyzyskiwaniu skarbu państwa, ale przemysł wogóle rozumnie wyregulowany, bez względu na dobrobyt rosyjskich operaty się na tym fakcie, zapominając, że jest niemożliwym i wiecznie trwać nie może. Uspokieszenie polegało na tem, że rząd rosyjski uważał Królestwo za kraj zdobyci (pays conquis), za obóz wojenski, w którym pierwszą rolę odgrywała względnie strategiczne, następnie tylko względnie ekonomiczne (podatki) o zadawaniu potrzeb ludności, o podniesieniu dobrobytu ekonomicznego wcale się nie myśli i o tego celu zupełnie się nie dąży. Toteż w Królestwie nie budowano, oprócz strategicznych, żadnych dróg żelaznych, potrzebnych dla ludności, nie tylko nie przeprowadzono nowych szos, ale starobudowane (podatki) z tych samych powodów nie regulowano rzek, Wisły i

